s.v. *vernaza*).

Ms. D.P. 261 a. 1324 *qui vero vinum Decretum Malvasiam, Vernaciam, vel Muscatellum ad minutum vendiderit, solvat grossos sex.*

veronensis, -is (parvus, parvulus) sm. '(piccolo) veronese, moneta patriarcale' (NP 1294 s.v. *vornéis, vornês*). Cfr. Ducange 8, 284 *veronensis* 'moneta Veronae', Semi 435, Benincà/Vanelli (1991) 8 *es. vers.* (5) frl. *pel vornes/ lat. pro parvulo*. Da *Verona*. Vd. *parvulus*.

D. M. 10 a. 1290 *Tumecinus notarius de Tumecio ... fecit et Wadiavit nomine morgengabii et dare extitit et promisit solvere super omnibus bonis suis XL libras veronensium parvorum*. St. Ud. C.S. 46 sec. XIV *mensurator vini qui fuerit pro comuni deputatus per tempora habere debeat pro quolibet carlecio vini quod mensuraverit sex veronenses parvulos*. Daz. pa. 11 a. 1324 *Item quod de quolibet cavecio quod venditur in Utino aut ducetur extra utinum per Vicinum Utini, solvat qui vendiderit ... Veronenses septem*. Docc. st. Fr. II, 9 a. 1326 *Item quolibet Vindebula postata, solvat Veronensem unum pro die*. Cor. fr. 14 a. 1431 *libras soldorum veron. parv. quadringentas donacionis nomine que dicitur morgingrabii*.

versia vd. *aversia*.

verzatus vd. *vergatus*.

viale, -is sn. top. 'sentiero, via' (vd. Top. Ud. 328 e G. B. Pellegrini, *SDFV "Toponomastica ladina e ladino-veneta"* 171). < agg. lat. *viālis* 'della via', da cui l'it. *viale* (REW 9295 *vīa*).

Top. Ud. 328 a. 1377 *una parte prati de tribus sectoribus super viali de Budrio*. Top. Ud. 85 a. 1415 *pratium situm in prato de sub Utino vocatum de la Castaneruta iuxta vias seu vialia per quas et per qua itur de Utino Budreum et Cerneglonum*.

vices, -is sf. 'turno di lavoro'. Cfr. Sella 620 *vexenda* 'turno per dati obblighi comuni', 621 *vicenda* 'vicenda, terreno coltivato a turno', *vicenna* 'turno'. Dal lat. *vīces* 'cambiamento, vicenda'.

St. Sac. 49 sec. XIV *Item quod nullus vicinus non audeat dare vendere donare neque in aliquem alium transferre suam Rabotam sive vicem, sive partem sibi contingentem secandi supra dictis campaneis et comunis Terre Sacili*.

vicinancia vd. *visinancia*.

vicinia sf., **vicinius** sm. 'vicinia, comune rustico friulano'; 'adunanza dei capi di famiglia del Comune per discutere e deliberare intorno alle cose d'interesse generale' (NP 1272 *vicinie*). Cfr. Sella 622, Zudini/Dorsi 182 *visinia*. Dal lat. *vīcīnus* 'dello stesso borgo (*vīcus*)' (REW 9312) e der. *vīcīnia* 'vicinanza, prossimità'. Vd. *vicinus* e *visinancia*.

St. Man. 5 a. 1380 *quilibet forensis non habitans vel inhabitans in Ma-*

niaco ... non debeat costringi ad faciendum in vicinia Maniaci aliquod plovium vel custodiam aliquam tempore pacis. St. Tolm. 138 a. 1403 teneatur et debeat capitaneus ex officio suo, facta arenga seu vicinio, eligere, ponere, et deputare. St. Tolm. 177 Statuitur et ordinatur quod singulis annis in die Circuncisionis facto vicinio seu arenga, camerarius ... teneatur ... incantari facere datia communis Tümetii.

vicinus sm. ‘vicino, cittadino, membro della *vicinia*’. Cfr. Ducange 8, 321 ‘loci incola, civis’, Sella 622, Niermeyer 1096, Semi 437, NP 1272 *vicin*, 1287 *vizzin*. Vd. *vicinia* e *visinancia*.

M.S.F. VI, 64 a. 1297 *Locatio quartesii villa Chiazil Vicinorum et forensium, facta per Franciscum not.m D.ni Patriarchae p. mansum ser Osvaldi not. St. Civ. Au. 26 a. 1378 quicumque vicinus ... vocaverit ... alium vicinum ad prelium siue ad probam sine licentia. St. Civ. Au. 29 a. 1378 si quis vicinus ... viderit aliquem ribaldum vel publicam meretricem faciendo iurgium seu rumorem cum alijs. St. Ud. 46 a. 1355 nullus vicinus vel forensis alicqualiter audeat ... ferre per terram Utini spatatas clipeos matarussias. St. Man. 12 a. 1359 quicumque accepit uvas fraudolenter nuces castaneas poma pira vel alia de clausura seu pomerio vel centa sui vicini. Top. Ud. 69 a. 1382 iuxta consilium vicinorum de poscolle. St. Ud. 82 a. 1402 De ruinatio possint et teneantur uendere singulam ceuram soldis octo quibuscumque vicinis et non ultra. St. Ud. 101 a. 1425 nullus vicinus vel forensis ... audeat intrare campos blavatos.*

vigreus sm. ‘maggese, terreno incolto’. Cfr. Ducange 8, 261 *vegr* ‘agri inculti (Stat. Patavina Rubr. 36)’, 328 *vigrus* ‘incoltus’, Arnaldi 965 *vigrus* ‘terra incolta’, Sella 622 *vigram* ‘terreno incolto’, EV 198 ven. *vegro* ‘sodo, incolto’, NP 1274 *viéri* agg. ‘vecchio, di cose’, sm. ‘maggese, terreno lasciato incolto. A Erto *vedrìz*; ant. *viedri*’, 1155 *svegrâ* ‘dissodare, rompere un terreno da lungo tempo incolto per ridurlo a coltura. È probabilmente da riattaccare al gruppo di *viéri*’, ASLEF 3389 c. 536 ‘maggese, manzina’, ASLEF 3390 c. 587 ‘sodaglia’, Frau, *Dialetti* 101, Zudini/Dorsi 166 *svegrâr*. Da **vetereu*, per *vētus*, -*ēris* (REW 9292, DEI 4001, TAF 615 e 619); cfr. anche Semi 432 *vedor* ‘incolto’, *vidornum*, *vidurnum* ‘terra incolta’ e il lat. *veterētum* ‘sodaglia’.

Arch. Ts. XIV, 402 a. 1126 *Ita sunt tam casis cum sediminitibus seu terris aratoriciis, uigreis, uineis, campis, pratis, pascuis, silvis, salectis, uenacionibus, molendinis, riuis, rupinis ac padibus (= padulibus) tam in montibus quam in planiciis locis.*